
Príručka o 
dodržiavaní  
právnych predpisov 
oochrane
hospodárskej súťaže
Október 2023

OR-00SM027



NATIFS_VE_GUIDE_CONCURRENCE_[SK_150217]_v.indd   2 13/04/2015   13:14



Estelle Brachlianoff, Generálna riaditeľka spoločnosti Veolia

Veolia
sa zaväzuje
Vo väčšine krajín, v ktorých naša 
spoločnosť pôsobí, platia právne 
predpisy a pravidlá týkajúce sa 
voľnej hospodárskej súťaže. Pris-
pievajú k podpore intenzívnej, 
ale čestnej konfrontácie medzi 
spoločnosťami podnikajúcimi v 
rovnakej oblasti činnosti.

Kladiem najvyšší dôraz na to, aby sa všetky 
činnosti skupiny, ktorých účelom je ekolo-
gická transformácia, vykonávali v prísnom 
súlade s týmito zákonmi a pravidlami.

Nedostatočné poznanie týchto pravidiel 
a predpisov by mohlo spoločnosť Veo-
lia i príslušné jednotlivé osoby vystaviť 
závažným rizikám. Dôsledky porušenia 
týchto predpisov by spoločnosť poškodili 
nielen z finančného hľadiska, ale aj z 
hľadiska imidžu a dobrej povesti. Z tohto 
dôvodu spoločnosť Veolia očakáva, že 
všetci jej zamestnanci budú neustále dbať 
na dodržiavanie pravidiel hospodárskej 
súťaže a odporúčaní stanovených v Etic-
kej príručke. Preto Vás tiež prosím, aby ste 
uvedené právne predpisy a pravidlá nielen 
v plnom rozsahu vykonávali, ale aj o nich 
informovali a prispievali k ich pochopeniu 
a systematickému presadzovaniu. 

Predovšetkým je nevyhnutne potrebné (a 
to je aj účelom tohto dokumentu), aby sa 
každý zamestnanec pokúsil určiť oblasti, 
v ktorých by sa mohol stretnúť s problé-
mami týkajúcimi sa hospodárskej súťaže, 
a pokiaľ sa takéto problémy vyskytnú, 
aby neváhal a obrátil sa na svojho pria-
meho nadriadeného a právne oddelenie 
spoločnosti.

Dôležitým nástrojom pomáhajúcim 
zabezpečiť dodržiavanie zásad hospodárs-
kej súťaže zo strany všetkých zamestnan-
cov spoločnosti Veolia sú informačné a 
vzdelávacie programy, ponúkané v uply-
nulých rokoch. 

Dodržiavanie právnych predpisov o 
ochrane hospodárskej súťaže má ešte 
jednu výhodu: pridáva k našej kreativite, 
technickým zručnostiam, schopnostiam 
predaja a flexibilite pri reagovaní na 
požiadavky klientov možnosť pokračovať 
do budúcnosti, získať si dôveru zákazní-
kov a dostať nové zákazky.
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Využitie subdodávateľov alebo jednoúčelové 
zoskupenie podnikov pri konkrétnej ponuke 
je prípustné. Vytvorenie skupiny predkladajú­
cej ponuku alebo organizácie subdodávate­
ľov sa však nesmie využívať ako prostriedok 
na rozdelenie trhu (príklad: systematické sub­
dodávky časti zakázky podniku, ktorý zadá­
vateľ nevybral) alebo na zabránenie prístupu 
konkurentov na trh (príklad: doložka dohody 
o zoskupení, ktorou sa obmedzuje prístup 
do výberového konania). Veľmi opatrne treba 
postupovať v prípadoch, keď zoskupenie za­
hŕňa väčšinu trhových subjektov, čo by mohlo 
viesť k obmedzeniu zvyšnej konkurencie 
a uľahčiť rozdelenie trhu. 

Podniky, ktoré sa chcú stať súčasťou skupi­
ny predkladajúcej ponuku alebo využiť sub­
dodávateľov, musia byť schopné preukázať 
technické, hospodárske alebo iné dôvody, 
ktoré ich prinútili postupovať týmto spôso­
bom2 (doplnenie kompetencií alebo zdrojov, 
hospodárne využitie prostriedkov, zdieľanie 
rizika ... ). 

2 Pokiaľ ide o postup výberových konaní vo Francúzsku, pri predložení 
ponuky je nutné oznámiť výmenu informácií týkajúcich sa podpísania 
dohody o vytvorení skupiny alebo subdodávkach, a to dokonca aj vtedy, 
keď cieľ výmeny nebol dosiahnutý. Ak sa nepodarí ustanoviť skupinu 
na predkladanie ponúk, dotknuté podniky nesmú predložiť samostatné 
ponuky, okrem prípadov, keď si nevymieňali informácie, ktoré by mohli 
ovplyvniť nezávislosť ich ponuky {napríklad informácie o svojich cenách) 
a keď informujú o takejto výmene druhú zmluvnú stranu. 

1.3/ Výmena komerčne 
citlivých informácií 
medzi konkurentmi, 
predovšetkým v prípade 
účasti na činnosti 
profesijných organizácií 
alebo obchodných združení 

Každá výmena komerčne citlivých alebo dô­
verných informácií medzi konkurentmi je za­
kázaná. Uvedené informácie zahŕňajú ceny, 
cenové ponuky, rabaty alebo zľavy, podie­
ly na trhu, objemy a hodnoty výroby alebo 
služieb (či predaja), predpovede týkajúce sa 
výroby alebo služieb (či predaja). 

Výmena informácií je škodlivejšia vtedy, keď 
namiesto prehľadu cien alebo poskytnu­
tých služieb (či predaja) za predchádzajú­
ce obdobie zahŕňa informácie o budúcom 
správaní. 

Účasť na činnosti profesijných organizácií ale­
bo obchodných združení predstavuje veľké 
riziko v oblasti právnych predpisov o hospo­
dárskej súfaži, keďže cieľom stretnutí konku­
rentov býva diskusia o otázkach príslušného 
hospodárskeho odvetvia. Riziko hrozí nielen 
pri oficiálnych stretnutiach, ale aj (a to v prvom 
rade) pri neformálnych diskusiách, ku ktorým 
môže dochádzať mimo oficiálneho programu. 

Výmena akýchkoľvek citlivých obchod-
ných informácií medzi konkurentmi, 
ako sú ceny, zľavy, trhové podiely, obje-
my výroby či predaja tovarov a služieb, 
predpovede budúceho správania, je 
zakázaná.

Účasť na stretnutiach profesijných or-
ganizácií alebo združení, kde sa stretá-
vajú konkurenti a diskutujú o odvet-
vových otázkach, predstavuje veľké 
riziko z hľadiska férovej hospodárskej 
súťaže. 

Riziko hrozí nielen na oficiálnych stret-
nutiach, ale najmä pri neformálnych 
diskusiách mimo oficiálneho programu.
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Musíte teda čo najviac obmedziť svoju 
účasť v pracovných skupinách profesijných 
organizácií alebo obchodných združení, 
na ktorých môžete stretnúť zástupcov 
hlavných subjektov. Okrem toho by ste sa 
nemali zapájať do žiadnych neformálnych 
diskusií so zástupcami konkurentov, ktoré 
sa organizujú mimo stretnutí obchodných 
združení. 

Ak sa na stretnutí obchodných združení 
vymieňajú dôverné informácie chránené 
obchodným tajomstvom, musíte z daného 
stretnutia ihneď odísť a trvať na tom, aby 
váš odchod a nesúhlas boli zaznamenané 
v príslušnej zápisnici.

1.4/ Tajné dohody a „dobré 
porozumenie”

Spolupráca medzi súčasnými alebo poten-
ciálnymi konkurentmi, či už formou spo-
ločného podniku alebo projektov na 
výskum a vývoj nových produktov či vstup 
na nové trhy, môže byť prospešná pre 
hospodársky rast a zákazníkov. Niektoré 
dohody alebo ich časti však môžu obme-
dzovať hospodársku súťaž a sú preto ne-
žiaduce. 

Zákonnosť partnerského projektu konku-
rentov vyžaduje individuálne posúdenie 
podľa jed notlivých prí padov, vychádzajú-
ce z trhového postavenia, cieľa dohody a 
jednotlivých zmluvných ustanovení.

Takúto komplexnú analýzu by malo vy-
pracovať právne oddelenie skupiny s po-
mocou projektových manažérov. 

1.5/ Vertikálne dohody 

Za určitých okolností môžu obmedziť hos-
podársku súťaž aj dohody alebo praktiky 
medzi firmou a jej dodávateľmi či odbe-
rateľmi (vertikálne vzťahy). 

Tieto dohody treba posudzovať indivi-
duálne podľa jednotlivých prípadov a vo-
pred schvaľovať. 
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postupov a odporúčaní, prísnejšie právne 
monitorovanie a zavedenie vzdelávacích 
modulov.  

Program tiež zahŕňa uskutočňovanie 
auditov v oblasti ochrany hospodárskej 
súťaže. Uvedené audity, ktoré majú 
pedagogický charakter, zahŕňajú: i) 
školenia v oblasti právnych predpisov o 
ochrane hospodárskej súťaže pripravené 
v úzkej spolupráci právneho oddelenia pre 
hospodársku súťaž so špecializovanými 
právnikmi; ii) reálne životné situácie v rámci 
individuálnych rozhovorov právnikov a 
určitých zamestnancov. 

Účelom auditov je umožniť spoločnosti 
Veolia, aby: 
- overila, či zamestnanci dodržiavajú 

pravidlá stanovené v usmerneniach;
- určila, či podnikové spisy neobsahujú 

dokumenty, ktoré by mohli dokazovať 

porušenie pravidiel vysvetlených v tejto 
príručke. 

Preukázané porušenie pravidiel stanovených v 
tejto príručke by mohlo viesť k disciplinárnym 
postihom určeným v interných pravidlách. 

V súlade s pravidlami zberu a spracovania 
údajov majú zamestnanci spoločnosti právo 
otvárať, upravovať a opravovať údaje, ktoré 
sa ich týkajú a ktoré boli zozbierané v rámci 
auditov. Zamestnanci sa môžu sa obrátiť na 
miestne oddelenie ľudských zdrojov alebo 
úradníka pre ochranu osobných údajov, 
a to podľa miestnych platných právnych 
predpisov o ochrane osobných údajov. 

Pokiaľ ide o spoločnosť Veolia, právo prístupu 
možno uplatniť na adrese:
access-right-group.dpo@veolia.com
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http://access-right-group.dpo@veolia.com


Veolia
30, rue Madeleine Vionnet - 93300 Aubervilliers - Francúzsko

www.veolia.com
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